
— Itt lakni ugyan nem lakik boltba, de ha tud várni öt per- tói, hidegtől, stb. Szívesen meg pott időnkint hazulról levelet, kissé gyanúsan hangzó szaval- 1
osztanám veled utolsó falato-jpénzt. Csak ő, meg három más val elárulni, vele megértetni... < 
mát is, bár tehetném! Meleg al-; társa hiába várta heteken, hó- A hazatért fogoly tenyerébe 
só ruhát is küldtem, nem tudom I napokon, sót éveken át. nem rejtette arcát, teste idegesen . •

RÁBAPARTI
NEFELEJTS

itt de hogy él, és pedig friss e- cet itt leszek, 
gészségben, annyit tudok. Mi- A katona biccentett a fejével, 
ért Is ne élne? Hiszen idáig nem de amint az emberke eltűnt, 6

IRTA- SOÓS ISTVÁN Jutottak el a muszkák, sem a Is sarkon fordult s kitámolygott megkaptad-e? Én eddig tiz leve- jött övéiktől egyetlen sor, leve- rángatódzott, szive keserüségé- 
, kolera nem pusztított nálunk. a kapun. Nem akarván az uc- let kaptam tőled, de egyszer leikre egy hang válasz. Végre ben felsírt a fájdalmas Anya ké

1919-ben volt, Nagyasszony Behehe! cán lődörögni, betért a közeli négy hétig nem jött semmi. Bor az a gyanú fészkelte be magát [féhez: ' .
táján, egy szombati napon. A — Csak azért gondoltam, templomba, letérdelt az egyik zasztóan aggódtam, hogy meg- sziveikbe, hogy szeretteik elfe- — Édesanyám, Mária! ne
nap forrón sütött, rekkenő hö- mert már közel öt esztendeje padba, s fejét kezével támaszt- haltál. Istennek hála, hogy nem ledték, elhagyták, elárulták 6- hagyj el Te legalább!
ség volt, amiét egy orosz kato- nem hallottam róla. Mondok va, nagyokat fohászkodott. Sze úgy volt! ** két. Ez a borzasztó gondolat Mintsem hogy feleségét Így .]
naruhát viselő, de fején magyar hátha azóta el is pusztult az in- retett volna imádkozni, de nem Én mindig aggódom miattad, bántotta, furdalta, emésztette találja, jobb szerette volna In-
honvédsapkás férfi ballagott ne ségtől, nyomorúságtól ... tudott. Valami keserű gondolat de te énmiattam ne aggódjál, lelkűket. Másfélezer mérföldnyl kálbb a sírban látni. őt. Bosszú
hézkes léptekkel a győri álló- — Mit Ínség, nyomorúság? nagyon bánthatta őt. Kis idő Érezd magad Jól, amig viszont re távol a hazától, tehetetlenül san göngyölte össze a levelet .
másról Újváros felé, szinte lopa Nem volt az Itt olyan veszedel- múlva egy összegyűrt, zsirfol- látjuk egymást ez életben vagy kiszolgáltatva a rabságban in- jobb kezében. Vájjon nem.Jobb
kodva, kerülő utakon, mellékuc mes. Különben meg a szalma- tos levelet vett elő a belső zse- a másvilágon. Sokszoros üd- ségnek, nyomornak, míg a fele- volna, ha összetépné? Nem, ta- "I
cákon, nehogy felismerjék. Pe- özvegyek tudták a módját, hogy béből, kisimította a térdeplőn, vözlet és csók a gyermekektől, ségeik otthon talán mással élik Ián még hasznát veheti. Látni . I
dig hát ahogy le volt sovánkod- kell és lehet magukon segitenl. s szinte szikrázó szemekkel vé- úgy mint tőlem. Bocsásd meg világukat. Hazulról a leggyanu akarta mégegyszer az asszonyt, I
va, arca beesve, torzonborz sza- — Hogy érti ezt Spltzer ur? gigfütött rajta. A levél Így szólt ha valaha megbántottalak, va- sabb hirek Jutottak el hozzájuk vagy legalább a gyerekeket. El I
kállai benőve, még a saját édes — De kedves Székely, tán — Győr, 1914 december 5.— lamint én Is. Ezt a levelet B... az úgynevezett hadi özvegyek szántan fölkelt és kiment a -1
anyja Is nehezen Ismert volna csak nem jön egy más világból. Kedves férjem! Tudatom veled, elmére küldöm, hogy blztosab- botrányos viselkedéséről. Ez az templomból,
rá a már haza sem várt hadlfo- és én azt hiszem, hogy Oroszon- hogy magam is, meg a gyerekek bán kezedhez jusson, ha még epesztő, lélekölő gyanú volt "
golyra A Főucca 36 számú ház szágban sem volt az máskép, is egészségesek vagyunk. Hogy élsz, amit reményiek. Jó éjsza- Székelyre nézve is a legrettene- A legközelebbi vonattal Kapu -I
előtt megállt, kissé tájékozódott mint nálunk. állapotomban mikor esem ágy- kát! A te hü és téged soha nem tesebb. Hányszor akarta fele- várra ment és betért a Sörház- g
aztán belépett az udvarba, mely — No de Spltzer ur, talán nak nem tudom. Miattunk azon felejtő ségének egyetlen levelét, mé
nek hátteréből egy pocakos, kő mégse akarja azt; mondani, bán ne aggódjál, eddig nincs Rábaparti Nefelejts-ed, Anna. lyet most Ismét kezében tar
vér úri ember közeledett feléje, hogy az én feleségem ... semmi bajunk. Mindig azon Ez volt az egyedüli levél, a- tott, dühében összetépni! De 
apró, tipegő léptekkel. — Nem akarok én mondani sürgetsz és kérsz, hogy Írjak, mit öt év óta, mikor a háború- valahányszor ránézett a ked-

— Jó napot, Spltzer ur! — kö semmit amit mondtam, azt Is Én már húsz levelet Is Írtam ne ba elment, feleségétől kapott, vés vonásokra, lelohadt a harag
szöntőtt rá az Idegen, — tán visszavonom, én csak általában ked, de ha nem kapod meg, nem Százszor Is elolvasta már, úgy ja. Mert másrészt nem tartotta 
már meg se Ismer? beszélek. tehetek róla. írj mindjárt visz- hogy már jóformán kívülről tud

— Nincs szerencsém, — fele- — Hol lakik most a felesé- sza, ha ezt a levelemet megka- ta. De mlndujból elővette, hogy
lé amaz ridegen és elutasltólag. gém? - pod. örülök, ha arról értesülök a kedves vonásokat lássa, s e-

— Székely épitéezgyakomok — Mintegy két évvel ezelőtt, hogy még életben vagy, mert bl zeknek láttára mindannyiszor
vagyok, az ön egykori bérlője bizonyos okokból elköltözött In zony a rokonaink, Ismerőseink lelki szemei elé lépett az lró

— Ml a tatár? A Székely? az nen & ha jól emlékszem, Kapu- közül már sokan a harctéren szende alakja. Hogy szerette őt
tán miféle szél hozza magát Ide ygn* ment lakni. maradtak. Sokat Imádkozunk szivének minden vonzalmával,
Talán a sírból támadt fel? Hl-  A gyermekekkel? érted, mert hiszen még elgon- hogy emésztette őt a vágyódás

azt gondoltuk, hogy már  Valószínű Egyébiránt ma dolni borzasztó, ml lenne ve- utána hadifogságának hosszú
régen meghalt, hogy mer mé- tndni biztosat senki- *em’ meg a kis gyermekekkel, ével alatt! Borzasztó volt a vi-
gia váratlanul az élők közt meg- .____ ” * 7“ ha vissza nem^Bnnél. Sokat si lágtól távoleső Irkutsban, Szi
klenni? Hah a ha! No de örülök. _rok Is utánad, pedig hát hiába! bériában az Iszonyú éhség, az
hogy látom, gratulálok a feltá- — B*en_ * Pühmatban ki- így rendette, nyűgöd- Megbontó, gyilkos hideg, a ru-

Junk bele, míg megsegít bennün hátlanság, a kegyetlen rabszol
gamunka. De még borzasztóbb 

hogy mit kell szenvednetek a még keserűbb volt más valami, 
a köpcös, — be ksB néznem a háborúban éhségtől, szomjúság Fogolytársainak legtöbbje ka-

M
vendéglőbe. Ott minden szoba ' 
tele volt vendégekkel. Alig ta*. 
Iáit helyet a legvégső sarokban. 
Nem ült ott csak egy-két percig ‘ 
mikor hirtelen összerázkódott. . 
Szent Isten, talán csak nem a ij 
szemei kápráznak? Nem, sőt ‘ 
egészen biztos, hogy a klszolgá-, 
ló a szomszédos asztalnál sen- j 
ki más, mint az’ő felesége, az" I 
Anna! Sötétbarna ruhában, hó— I 
fehér köténnyel előtte, friss és I 
vidám ábrázattal. Valamelyest I 
öregedett, homlokán egy kes-"| 
kény ránc, de különben meg 
őrizte ruganyos üdeségét, előtfl 
bl szépségét. A vendégek tréfát! 
koztak vele és 6 rájuk mosoly- I 
gott a hamis, a csalfa ... kígyó I 
Vájjon nem volna Jobb, ha mind I 
járt fölkelne és rendre utasita- I 
ná? ... No nem, azért nyilván I 
nosan szégyenbe hozni," azt I

lehetőnek, hogy annyi szeretet, 
mint amennyi azokból feléje su
gárzott. elhidegüljön annyira, 
hogy hűtlenné tudna hozzá vál
ni. Ez esetben pedig csak az 
volt lehetséges, hogy nem tud
ta leveleit hozzá eljuttatni, a- 
vagy pedig, hogy meghalt. így 
gondolta, Így beszélte be maga-
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nak.
g,í És most ... itthon van, hall

ja, hogy a felesége él, friss egész 
ségben. Tehát mégis elfeledte 
őt ... hűtlen lett hozzá. Éhez 
nem fér kétség. Hiszen Spltzer, 
az egykori háziura Is ezt akarta

— Spltzer ur!— Itt lakik még a feleségem 
? Vagy él még egyál

két. A sebesültek mondják.
Bocsánat — mondá erreaz

talán?Kfc
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TORONTÓ A KANADAI MAGYAR" ÚJSÁG 
MELLETT

ELSZEGÉNYEDÉS a 4 hengeresnél átlagosan i Az uj motor, amely már 2000 
SO-M mérföld, a 6-oeoknál 18 mérföldet futott, készen vár n 
—20 mérföld egy gallon gazolin 
után befutott távolság. AzInkább egy olyan Mő lefolyása alatt a 

alól pék elnyerték
jukat a tüzeléstől rájuk gyako-

.......................................  ............. _ .. . . . roK kőeég folytán és megedsőd-
reál után Torontó magyarsága Templom nagytermében Tiszt tek. Ha fezxmérővel
• megmozdult a Kanadai Ma* Czakó László dr. lelkész mutat MIK AZOK A SZELEPEK? góljuk a szelep zárását ászra 
gyár Újság keletksnadai érd#- ta be nagy számban összegyűlt A mntornk . vesszük, hogy egy kévéé nyo*
keket szolgáló törekvés* érdé- híveinek lapunk szerkesztőjét a katréesei a szelepek melyekből mAsc»ökkenés mutatkozik, a-
kében. A torontói magyarság ki részletesen fejtegette a Ka- a legtöbb esetben ^kettő mely erö nem M el a hátsó ke-

egyetlen napon át marad munka nélkül, akkor es egyetlen nap vezetői egytől-egyjg lelkesen tá nadai Magyar Újság demokrati van mlnden heneer _ r,*ek hajtásához. Amikor Ilyen
16,000 dollár veszteséget Jelent a magyarságra. Ezenkívül pe- mogstták lapunk szerkesztőjét kus célját és a magyarság ön- rrt, x. kiDllffo_x ‘ jkor megvizsgáljuk. köszörűn le
dig mindenki Jól tudja és érzi, hogy milyen klnoe dolog napról- *hban a törekvésében, hogy mi- bizalminak fokozásáéiért és A szelep nem szenved anv lmltJuk <• egyensúlyozzuk »
napra gyárak elé szaladgálni s leeni a Jó szerencsét. Ha a mun- **# alaposabban megismervén a egyúttal az angolok előtt való nyl megpróbáltatást az üzemben sselePet annak fészkét, ak-
kanélküllség Ideje hosszúra nyuHk ki, akkor pedig ktozámltha- *®ro^6'" magyarságnak a Kana elismertetésének fokozatos ki- mert ezeken csak a kimért dió kor a követke*6 6000 mérföldet
tattan pénzben és lelki kárt okoz a szegényedés. dai Újsággal szemben támasz- építéséért folytatott munkássá- iin v-ng mennvi«A<ril kiszolgálják, rendes körűim é-

tott igényeit - legjobb tehet* gát. keverve Jut be Vhragerbe a nyek kÖtótt *•* Javítás nél-
ge szerint igyekezzék a keleti Dr. Czakó ezután mélyenjá- ‘<veevitón” /carh»r»*r»-i magyaléig szószólójává fajteH- ró, fordulatos beszédben muta- tül .Ennélfogva a sslvó szele
tei a Kanada. Magyar Újságot, tott rá mindazokra a módosító- ^ ho88labb életüek ^ k,ve.

Bácskai szerkesztő torontói sokra, amelyek a kanadai ma- ^ ^ okoznak ^ trakto. 
tartózkodása folyamán először gy»rság ezen legngyobb sajtó- roknÁ1 amelyek „„.(lég petró- 
a közel száz rendes tagot szám* orgánumát még jobban megked leumot u használnak és viszel
láió Torontói Katholikus Kör vettethetik a keletkanadai ma- való vegyidre van glükség ha bár friss csiszolás után sár- 
meghívásának tett eleget ée a gysrsággal, majd pedig Dr. Já- Mért hogy a robban6 kamara nak te de ez csak Ideiglenesen 
Kör úgy az angol, mint a ma- n°“Y István hívta fel a magyar b6ségét mérsékelje: ez esetben marad **oro«> Mlglen az uj sze 
gyár társadalom előtt megkfl- sógot, hogy használja ki e Ka- a >1z ame|y gok vlz kQve lep fészek ha meg ügyeljük kee 
lönböztetett tiszteletnek örven- nadai Magyar Újság által nyuj" sedést és meszel' hagy maga kény, legtöbb esetben csak egy 
dő és mindig önzetlenül áldozat- tott szellemi, sőt sokszor gya- után lgen sok akad6lyt okoz_ ceruza ólom vastagságának a 
kész elnöke, Dr. Leskó beveze- korlati előnyöket és igyekezzék hat a gzlvó szelepnek, mivel a élessége és mégis jól sár. 
tő szavai után általános meg- mindjobban belekapcsolódni a g,, rárakódik a szelepszárra és A szelepk becsiszolása előtt 
elégedésre ismertette a Kanadai kanadai magyarság összefogd- igy lessen megnehezíti a szelep ős utón meg kell figyelnünk a 
M*gyar Újságnak a magyar .sóért és érdekeinek megvédé- pontos és szabályos mozgását szelep alsó szára ée a szelep- 
munkástömegek érdekeit megyédért folytatott mozgalomba, 
deni igyekvő törekvéseit.

Lapunk keletkanadai mmakkoroh* van. A
a vagyonúnkat, megtakarított 

pénzösszegeinket jól helyezzük el. 
erőnket, meg pénzünket

vagy felől a mérföldek befutása 
csökkenik a gallon gazolin után

oly gyár Egyesült Egyház szívessé
a Church of all Nation

az
A kanadai magyarság zöme napszámos és órabéréé mi 

kés. A szegénységük egyik legfőbb oka, hogy igen sokszor van
nak munka nélkül. Ha háromcser magyar Oetarióban csak

Ha egyetlen hónap százezrekre menő veszteséget okos
hat a magyarságnak: miért nem foglalkozik a magyarság mln
den Intézménye ée egyesülete a legégetőbb kérdéssel: az elhe
lyezkedés kérdésével. Legelőször az kell, hogy foglalkozzanak 
ezzel a kérdésed mindenütt, ahol magyarok vannak.

kül.
Két éves vagy öregebb moto

roknál a szelepfejek érintkező 
része a szelep fészekkel homorú 
vá kopik. A többszöri becslszo- 
lástól a féssek kiszélesedik éeMódját kell annak találni, hogy a napszámos magyar ta

nulhasson jó ée hasznos mesterséget, meg kell tanulni angolul. 
Igen fontos azután, hogy az angol és magyar lapok mindig jót 
fajénak a magyarokról. Ahol virágzó magyar gyülekezetek van
nak: a város népe előtt a szép rendben tartott magyar templo
mok kitűnő “advertlslng”. A templom a város szemében arra 
a kérdésre felel: “KIK A MAGYAROK?" Kétségbevonhatatlan 
tény, hogy a magyarságot szegénylti az, aki elkerüli a saját 
templomát.

Halifax kikötőjéből 1930 Január havában 100 magyart 
deportáltak. Wlndsor és Detroit börtöneiben az 1929 év máso
dik felében 242 magyar volt bezárva. Leginkább az Egyesült 
Államok területére való besurranás volt főbűnük. Van közöt
tük olyan, aki egymaga tíz évi börtönbüntetést kapott, összesen 
pedig mintegy 142 éri börtönbüntetést róttak ki reájuk. A bí
rósági. deportálás! és ügyvédi költségek mintegy 68,000 dollár
ra rúgtak. A munkanélküliség mellett ez egy másik nagy oka 
az általános elssegényedési folyamatnak. Ha azt olvassuk, 
hogy Wlndsoron például a református egyház évi bevétele 3331 
dollár, a róm. ka,th. egyházé pedig mintegy 4300, s az evangé
likus egyház is szép eredményt mutathat fel: mégis meglehet 
állapítani azt, hogy a három egyház együttvéve egy parányi tö
redékét tudja felmutatni annak az összegnek, amit a magyarok 
kifizettek ügyvédnek és börtönnek.

emeltyű közötti távolságot, a- 
A kipuffogó szelep több gon- melyek aránylag autó motorok- 

az autó- a befogadó szelepnél legke-

és zárását.

i dót igényel úgy 
mint a traktor-motoroknál, ml- ve8ebb hatezred inch (.006) a 
vei ezen szelepen keresztül ha- kipuffogónál nyolcezred (. 008) 
tol ki a szabadba az elrobbant am*kor a motor meleg. Ha en- , 
gáz. És mivel a robbanások min kevesebb távolságot ha- 
den második körfordulatnál is- Byunk akkor a szelep ki van té

ve a laza zárásnak, ami esetleg ,1

Hasznos tudnivalók a 
motorokról

IRTA: Ifj. FARKAS ALBERT, PLUNKETT, Sask. métlődnek, egy modem gyors
fordulatu motornál ezen szelep-ja kellőnél nagyobb hőséget von 

A Kanadai Magyar Újság olva ni, bár körfordulata ugyanany- nek kb. 1225-ször kell nyitni és maSa után, megnyujtván a sze-
nyi lehet mint egy 6 hengeresé.! zárni percenként, hogy a tüzet ^szárakat, aminek ismét üzem 
Mivel a henger furata a négy- ki bocsássa. Ha a szelep nem zavar a következménye. A kD , 
hengeresnél általában 1 inccsel 1 működik pontosan akkor a sze- uieritő szelep fontos, hogy már 
nagyobb, mint a 6-osé, és a gyuj|lep fej és annak fészke a tűz ál zó.r* a beállításkor mielőtt a

befogadó szelep "kezd” nyüni. ,j

sóinak kívánságára a követke
zőkben egy automobil és trak
tor rovat vezetését vállaltam el, 
hogy lapunk szerkesztőségének
szívességéből rendelkezésre bo- tási lökések távolabbra esnek a tál eldurvitott égéstől az erö fo-
csátott hasábokon rövid, érthe- körforgásban, Így a 4 hengeres gyást és több gazolin-fogyasz-
tő módon ismertessem a moto-jmotor kipuffogó hangja zajo- tást von maga után.
rok és azok alkatrészeit, hogy.sabb és a motorja nem olyan si A kipuffogó szelep esetében 
még a hozzá nem értök ísjdőt mán dolgozik, mint a 6 henge- nem a vizkő, hanem az olaj ta- * *?*Y*'L .
és költséget menthessenek meg:res. A 6 hengeres motor sürüb- ,,ad ég gzenesedik meg a magas KATOLIKUSOK HETILAPJÁT

jben elosztott lökései a motor já hőfok alatt dolgozó szelep szá- A horvát katolikusok -“Ke- 
A modem autók legtöbb ré- rását egyenletesebbé is teszik. jr£n és Így rásülvén, megakadá- reszt" nevű hetilapját elkoboz- « 

sze 4 vagy 6 hengeres. Az -e- Általában a motor 30—35 lyozza a pontos nyitást és zá ták, mert a szerb diktatúra uj
lőbbivel egy-egy gallon gazolin mérföld sebességnél működik a rást, ami szintén a motor hasz Iskolatörvényét bírálat tárgyává
ntán több mérföldet lehet befut leggazdaságosabban, amennyi-;nálhatóságának rovására megy merte tenni. -

A börtönstatisztika felvilágosítja az összmagyarságot arról 
a szomorú tényről, hogy a magyar semmit sem törődik magyar 
testvéreivel. Mához egy évre vagyis 1931 elején újra alapos ki
mutatást fogunk készíteni a wlndsori és detroiti börtönök szo
morú eseményeiről, magyar szempontból vizsgálva a dolgokat. 
Ebben az évben egészen bizonyosan megint megjelennek a sze
gényedés forrását Jelentő csalók és embecszöktetők a magyar
ság között, s Igen kiváncsiak vagyunk, hogy ml lesz az eredmé
nye a mostani figyelmeztetésünknek. Amennyi pénzt megvon 
a magyarság a templomaitól, pontosan hatszor annyit fog ki
fizetni a ROSSZRA. Ha van olyan, aki ezt pedig nem hinné el, 
hát vizsgálja át a hivatalos adatokat.

(FOLYTATJUK!)
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a munka-szezon alatt.

M J.
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